



مجموعة بنك برقان
المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 يونيو 2025 (غير مدققة)

RSM البزيع وشركاهم
برج الراجة، الدور 41 & 42
شارع عبد العزيز الصقر
ص.ب. 2115، الصفاة 13022
دولة الكويت
تلفون: +965 2296 1000
فاكس: +965 2241 2761

كي بي إم جي القناعي وشركاه
برج الحمراء، الدور 25
شارع عبد العزيز الصقر
ص.ب. 24، الصفاة 13001
دولة الكويت
تلفون: +965 2228 7000

تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة إلى مجلس إدارة بنك برقان ش.م.ك.ع.

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لبنك برقان ش.م.ك.ع. ("البنك") وشركاته التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") كما في 30 يونيو 2025 وبيان الدخل المرحلي المكثف المجمع وبيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع لفترتي الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ وبيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع وبيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة البنك مسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لأساس الإعداد المبين في إيضاح 2. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول تلك المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 المتعلق بمهام المراجعة، "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقبي الحسابات المستقلين للمنشأة". تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية للأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة الفعلي أقل مما هو مطبق في عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وهي بالتالي لا تمكننا من التأكيد على أننا على علم بكافة الأحداث الهامة التي من الممكن تحديدها خلال عملية التدقيق، وبناءً عليه فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من كافة النواحي المادية، وفقاً لأساس الإعداد المبين في إيضاح 2.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناءً على مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للبنك. كذلك حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس أو للنظام الأساسي للبنك والتعديلات اللاحقة لهما، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط البنك أو مركزه المالي.

تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة إلى مجلس إدارة بنك برفان ش.م.ك.ع. (تتمة)

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى (تتمة)

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لأحكام القانون رقم 32 لسنة 1968 والتعديلات اللاحقة له في شأن النقد وبنك الكويت المركزي وتنظيم المهنة المصرفية والتعليمات المتعلقة به أو لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 في شأن هيئة أسواق المال والتعليمات المتعلقة به خلال فترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط البنك أو مركزه المالي.



د. شعيب عبدالله شعيب
سجل مراقبي الحسابات رقم 33 فئة أ
RSM البزيع وشركاهم



د. رشيد محمد القناعي
مراقب حسابات – ترخيص رقم 130
من كي بي إم جي القناعي وشركاه
عضو في كي بي إم جي العالمية

الكويت في 30 يوليو 2025

مجموعة بنك برقان

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع
كما في 30 يونيو 2025 (غير مدقق)

30 يونيو 2024 ألف دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2024 ألف دينار كويتي	30 يونيو 2025 ألف دينار كويتي	إيضاحات	
843,939	1,053,071	926,220	3	الموجودات
385,093	315,393	451,006		النقد والنقد المعادل
619,077	835,045	1,078,429		أذونات وسندات خزينة لدى بنك الكويت المركزي وأخرى
4,443,235	4,471,403	4,620,554		المستحق من بنوك ومؤسسات مالية أخرى
757,552	825,239	839,367		قروض وسلفيات للعملاء
-	-	40,706		استثمارات في أوراق مالية
393,570	443,494	517,538		عقارات استثمارية
184,000	198,706	209,521		موجودات أخرى
16,457	16,135	33,039		ممتلكات ومعدات
				الشهرة وموجودات غير ملموسة أخرى
7,642,923	8,158,486	8,716,380		مجموع الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
427,621	853,013	623,793		المطلوبات
695,279	712,339	751,140		مستحق إلى بنوك
4,633,532	4,903,922	5,360,590		مستحق إلى مؤسسات مالية أخرى
-	-	69,162		ودائع من عملاء
611,600	399,541	563,253	4	شهادات إيداع مصدرة
280,447	269,813	294,759	5	أموال مقترضة أخرى
				مطلوبات أخرى
6,648,479	7,138,628	7,662,697		إجمالي المطلوبات
				حقوق الملكية
362,481	362,481	380,605	6	رأس المال
282,802	282,802	282,802		علاوة إصدار أسهم
(1,742)	(1,742)	(1,742)	6	أسهم خزينة
117,903	122,822	122,822		احتياطي إجباري
118,281	123,200	123,200		احتياطي اختياري
(195,640)	(200,633)	(201,308)	6	احتياطيات أخرى
170,182	184,605	168,915		أرباح مرحلة
854,267	873,535	875,294		إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك
150,000	150,000	150,000	6	الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1
(9,823)	(3,677)	28,389		الحصص غير المسيطرة
994,444	1,019,858	1,053,683		إجمالي حقوق الملكية
7,642,923	8,158,486	8,716,380		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية


فيصل منصور صرخوه
 نائب رئيس مجلس الإدارة


أنطوني جين ضاهر
 رئيس الجهاز التنفيذي للمجموعة


خالد الزومان
 رئيس المدراء الماليين للمجموعة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاحات
2024 ألف دينار كويتي	2025 ألف دينار كويتي	2024 ألف دينار كويتي	2025 ألف دينار كويتي	
294,096	318,616	155,538	159,064	إيرادات الفوائد
(222,978)	(235,971)	(118,406)	(120,646)	مصروفات الفوائد
71,118	82,645	37,132	38,418	صافي إيرادات الفوائد
20,832	25,674	11,003	15,132	إيرادات أتعاب وعمولات
(3,402)	(4,210)	(1,486)	(1,792)	مصروفات أتعاب وعمولات
17,430	21,464	9,517	13,340	صافي إيرادات الأتعاب والعمولات
3,588	3,864	3,393	3,767	صافي الأرباح من العملات الأجنبية
3,850	4,351	2,415	2,309	صافي إيرادات الاستثمار
470	560	369	408	إيرادات توزيعات أرباح
14,111	12,852	4,191	9,611	إيرادات أخرى
110,567	125,736	57,017	67,853	صافي إيرادات التشغيل
(34,881)	(45,173)	(18,227)	(25,116)	مصروفات موظفين
(27,720)	(31,475)	(14,602)	(18,092)	مصروفات أخرى
47,966	49,088	24,188	24,645	ربح التشغيل
(14,311)	(23,689)	(3,988)	(10,269)	مخصص خسائر الائتمان
8,497	10,089	1,216	2,901	استرداد ديون مشطوبة
				عكس مخصص / (مخصص محمل) لموجودات
437	(345)	369	207	مالية أخرى
(12,699)	(10,304)	(5,812)	(3,940)	صافي الخسارة النقدية
29,890	24,839	15,973	13,544	ربح الفترة قبل الضرائب
(6,961)	(5,244)	(4,088)	(2,894)	الضرائب
22,929	19,595	11,885	10,650	ربح الفترة
				الخاص بـ:
21,244	20,816	11,105	10,134	مساهمي البنك
1,685	(1,221)	780	516	الحصص غير المسيطرة
22,929	19,595	11,885	10,650	
4.6	4.0	2.0	2.0	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي البنك (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع
الفترة المنتهية في 30 يونيو 2025 (غير مدقق)

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2024	2025	2024	2025
ألف	ألف	ألف	ألف
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
22,929	19,595	11,885	10,650

ربح الفترة
خسائر شاملة أخرى:

بنود لن يعاد تصنيفها إلى بيان الدخل المرحلي المكثف
المجمع في فترات لاحقة:

صافي التغير في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية		صافي التغير في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	
(3,681)	3,269	(932)	(90)
(3,681)	3,269	(932)	(90)

بنود سيتم إعادة تصنيفها إلى بيان الدخل المرحلي المكثف
المجمع في فترات لاحقة:

أدوات الدين المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:		أدوات الدين المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:	
(2,224)	3,181	(1,411)	1,634
1,801	(3,302)	1,658	(2,445)
(11,208)	(13,058)	(971)	(5,820)
(4,605)	1,313	(4,246)	3,332
(2,320)	-	(2,503)	-
(22,237)	(8,597)	(8,405)	(3,389)
692	10,998	3,480	7,261
7,256	20,285	5,588	9,465
(6,564)	(9,287)	(2,108)	(2,204)
692	10,998	3,480	7,261

خسائر شاملة أخرى للفترة
إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
الخاص بـ:
مساهمي البنك
الحصص غير المسيطرة

مجموعة بنك برقان

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع
الفترة المنتهية في 30 يونيو 2025 (غير مدقق)

الخاصة بمساهمي البنك

الأوراق الرأسمالية المستديمة	الحصص غير المسيطرة	مجموع حقوق الملكية	الإجمالي	أرباح مرحلة	احتياطات أخرى*	احتياطي اختياري	احتياطي إجباري	أسهم خزينة	علاوة إصدار أسهم	رأس المال
ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
150,000	(3,677)	1,019,858	873,535	184,605	(200,633)	123,200	122,822	(1,742)	282,802	362,481
-	(1,221)	19,595	20,816	20,816	-	-	-	-	-	-
-	(8,066)	(8,597)	(531)	-	(531)	-	-	-	-	-
-	(9,287)	10,998	20,285	20,816	(531)	-	-	-	-	-
-	-	-	-	(18,124)	-	-	-	-	-	18,124
-	-	(21,715)	(21,715)	(21,715)	-	-	-	-	-	-
-	(204)	(204)	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	144	(144)	-	-	-	-	-
-	(12,608)	(12,608)	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	704	704	704	-	-	-	-	-	-
-	44,641	44,641	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	(712)	(712)	(712)	-	-	-	-	-	-
-	-	(5,437)	(5,437)	(5,437)	-	-	-	-	-	-
-	9,524	18,158	8,634	8,634	-	-	-	-	-	-
150,000	28,389	1,053,683	875,294	168,915	(201,308)	123,200	122,822	(1,742)	282,802	380,605

الرصيد في 30 يونيو 2025

إجمالي (الخسائر) / الإيرادات الشاملة للفترة
أسهم منحة مصدرة (إيضاح 6)
توزيعات أرباح نقدية (إيضاح 6)
توزيعات أرباح مدفوعة إلى حصص غير مسيطرة
صافي المحول إلى الأرباح المرحلة عند استبعاد استثمارات
في أسهم حقوق الملكية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال
الدخل الشامل الآخر
صافي الحركة على الحصص غير المسيطرة
ربح من إعادة تقييم حصص ملكية مملوكة سابقاً
الاستحواذ على شركة تابعة (إيضاح 14)
صافي التغيرات الأخرى الناتجة من شركة تابعة
مدفوعات فوائد على الأوراق الرأسمالية الشريفة رقم 1
أثر تطبيق معيار المحاسبة الدولي 29 (إيضاح 2.3)

* راجع الإيضاح رقم 6 لمزيد من التفاصيل.

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

مجموعة بنك برقان

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكتف المجمع
 الفترة المنتهية في 30 يونيو 2025 (غير مدقق) (تتمة)

الخاصة بمساهمي البنك

الأوراق الرأسمالية المستديمة	الحصص غير المسيطرة	مجموع حقوق الملكية	أرباح مرحلة	احتياطي أخرى*	احتياطي اختياري	احتياطي إجباري	أسهم خزينة	علاوة إصدار أسهم	رأس المال	
ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	دينار كويتي
1,000,904	(14,688)	153,375	862,217	185,694	(185,941)	118,281	117,903	(1,742)	282,802	345,220
22,929	1,685	-	21,244	21,244	-	-	-	-	-	-
(22,237)	(8,249)	-	(13,988)	-	(13,988)	-	-	-	-	-
692	(6,564)	-	7,256	21,244	(13,988)	-	-	-	-	-
-	-	-	-	(17,261)	-	-	-	-	-	17,261
(20,681)	-	-	(20,681)	(20,681)	-	-	-	-	-	-
(326)	(326)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	50	(50)	(50)	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	(4,289)	4,289	-	-	-	-	-
(153,425)	-	(153,425)	-	-	-	-	-	-	-	-
150,000	-	150,000	-	-	-	-	-	-	-	-
(1,498)	-	-	(1,498)	(1,498)	-	-	-	-	-	-
(3,634)	-	-	(3,634)	(3,634)	-	-	-	-	-	-
22,412	11,755	-	10,657	10,657	-	-	-	-	-	-
994,444	(9,823)	150,000	854,267	170,182	(195,640)	118,281	117,903	(1,742)	282,802	362,481

الرصيد في 30 يونيو 2024

* راجع الإيضاح رقم 6 لمزيد من التفاصيل.

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع
الفترة المنتهية في 30 يونيو 2025 (غير مدقق)

الفترة المنتهية في 30 يونيو		
2024	2025	
ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاحات
29,890	24,839	
		أنشطة التشغيل
		ربح الفترة قبل الضرائب
		تعديلات:
(3,850)	(4,351)	صافي إيرادات الاستثمار
14,311	23,689	مخصص خسائر الائتمان
(437)	345	مخصص محمل / (عكس مخصص) لموجودات مالية أخرى
(470)	(560)	إيرادات توزيعات أرباح
7,761	8,749	استهلاك وإطفاء
12,699	10,304	صافي الخسارة النقدية
775	-	فوائد على الأوراق الرأسمالية الشريحة رقم 1
60,679	63,015	ربح التشغيل قبل التغيرات في موجودات ومطلوبات التشغيل
		التغيرات في موجودات ومطلوبات التشغيل:
(20,807)	(134,246)	أذونات وسندات خزينة لدى بنك الكويت المركزي وأخرى
36,542	(233,063)	المستحق من بنوك ومؤسسات مالية أخرى
(219,691)	(170,750)	قروض وسلفيات لعملاء
(18,373)	(36,682)	موجودات أخرى
(274,321)	(246,908)	مستحق إلى بنوك
258,043	38,801	مستحق إلى مؤسسات مالية أخرى
170,289	444,562	ودائع من العملاء
-	69,162	شهادات إيداع مصدرة
(4,505)	(29,226)	مطلوبات أخرى
(7,331)	(4,541)	ضرائب مدفوعة
(19,475)	(239,876)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التشغيل
		أنشطة الاستثمار
(220,712)	(234,152)	شراء استثمارات في أوراق مالية
188,623	321,922	متحصلات من بيع استثمارات في أوراق مالية
(6,599)	(11,240)	شراء ممتلكات ومعدات، بالصافي بعد الاستبعادات
-	317	صافي متحصلات من بيع عقارات استثمارية
-	(10,623)	صافي الحركة في حصص غير مسيطرة
470	560	توزيعات أرباح مستلمة
-	(30,052)	الاستحواذ على شركة تابعة، بالصافي بعد نقد تم حيازته
(38,218)	36,732	صافي التدفقات النقدية الناتجة من / (المستخدمة في) أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
(91,786)	103,649	أموال مقترضة أخرى
(20,681)	(21,715)	توزيعات أرباح نقدية مدفوعة إلى مساهمي البنك
(326)	(204)	توزيعات أرباح نقدية مدفوعة إلى حصص غير مسيطرة
148,502	-	صافي متحصلات من إصدار أوراق رأسمالية الشريحة رقم 1
(4,409)	(5,437)	مدفوعات فوائد على الأوراق الرأسمالية الشريحة رقم 1
31,300	76,293	صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التمويل
(26,393)	(126,851)	صافي النقص في النقد والنقد المعادل
870,332	1,053,071	النقد والنقد المعادل في 1 يناير
843,939	926,220	النقد والنقد المعادل في 30 يونيو
		معلومات إضافية حول التدفقات النقدية:
290,101	320,482	فوائد مستلمة
215,722	232,136	فوائد مدفوعة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1. التأسيس والنشاط الأساسي

إن بنك برقان ش.م.ك.ع. ("البنك") هو شركة مساهمة عامة تم تأسيسها في دولة الكويت بموجب مرسوم أميري بتاريخ 27 ديسمبر 1975 ومدرجة في بورصة الكويت وتم تسجيلها كبنك لدى بنك الكويت المركزي. إن عنوان البنك المسجل هو ص.ب. 5389، الصفاة 12170، دولة الكويت.

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للبنك وشركاته التابعة (يشار إليها معا بـ "المجموعة") للفترة المنتهية في 30 يونيو 2025 بموجب قرار من مجلس الإدارة بتاريخ 14 يوليو 2025.

إن الأنشطة الرئيسية للمجموعة مبينة في إيضاح 9.

إن البنك هو شركة تابعة لشركة مشاريع الكويت القابضة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وهي شركة مدرجة أسهمها في بورصة الكويت.

2. أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية**2.1 أساس الإعداد**

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي" باستثناء ما هو موضح أدناه.

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لتعليمات مؤسسات الخدمات المالية الصادرة عن بنك الكويت المركزي في دولة الكويت. وتتطلب هذه التعليمات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى الخاضعة لرقابة بنك الكويت المركزي تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية ("المعايير الدولية للتقارير المالية") الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية، باستثناء أن يتم قياس خسائر الائتمان المتوقعة وفقاً لمخصص خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات التمويلية المحتسب وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي أو المخصصات المطلوبة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي، أيهما أعلى؛ والتأثير الناتج على الإفصاحات ذات الصلة.

يشار إلى الإطار المذكور أعلاه فيما يلي بـ "المعايير الدولية للتقارير المالية المطبقة من قبل بنك الكويت المركزي لاستخدامها في دولة الكويت".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية مجمعة كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، ويجب أن يتم الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

بالإضافة إلى ذلك، فإن نتائج التشغيل لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2025. تم إعادة تجميع بعض مبالغ الفترة السابقة لتتوافق مع عرض الفترة الحالية. لا تؤثر عمليات التجميع على الموجودات والمطلوبات وحقوق الملكية والأرباح المسجلة سابقاً للفترة.

2.2 السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع تلك المستخدمة في السنة المالية السابقة، ما عدا:

إن التعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية التي تسري للفترة المحاسبية السنوية التي تبدأ اعتباراً من 1 يناير 2025 مبينة أدناه. غير أنه ليس لها أي تأثير مادي على السياسات المحاسبية أو المركز أو الأداء المالي للمجموعة.

- عدم إمكانية تبادل العملات - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 21؛

قامت المجموعة بتطبيق سياسة محاسبية جديدة تتعلق بعقارات استثمارية (إيضاح 2.4) نتيجة لدمج الأعمال المفصّل عنه في إيضاح 14.

2. أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية (تتمة)
2.3 التضخم المرتفع

يوجد لدى البنك عمليات مصرفية في تركيا، من خلال شركته التابعة بنك برقان آيه. إس. تم تقييم الاقتصاد التركي على أنه اقتصاد يعاني من تضخم مرتفع بناءً على معدلات التضخم التراكمية على مدى السنوات الثلاث السابقة، والتي تسري لفترة بيان المركز المالي المجموع في أو بعد 30 أبريل 2022. وبالتالي، تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة آثار التضخم المرتفع وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 29 "التقارير المالية في الاقتصاديات ذات معدل التضخم المرتفع" من عملياته في تركيا. تم تطبيق معيار المحاسبة الدولي 29 اعتباراً من 1 يناير 2022، أي بداية فترة التقارير التي حددت فيها المجموعة التضخم المرتفع.

حددت المجموعة مؤشر أسعار المستهلك ("CPI") كمؤشر أسعار عام مناسب لاستخدامه في محاسبة التضخم وتم قياسه بـ 3,132.17 كما في 30 يونيو 2025 (31 ديسمبر 2024: 2,684.55 و 30 يونيو 2024: 2,319.29). تم تطبيق محاسبة التضخم على دفاتر بنك برقان آيه. إس. من تاريخ الاستحواذ، أي ديسمبر 2012.

2.4 العقارات الاستثمارية

تُصنّف جميع العقارات المُحتفظ بها لغرض التأجير أو لأغراض زيادة قيمتها الرأسمالية، أو كليهما، كعقارات استثمارية. في حال شغلت المجموعة جزءاً من العقار، وكان من الممكن بيع الأجزاء بشكل منفصل، تُسجّل المجموعة هذه الأجزاء بشكل منفصل إما كعقار استثماري أو كممتلكات ومعدات، حسبما يكون ملائماً. إذا تعذر بيع الأجزاء بشكل منفصل، يُصنّف العقار كعقار استثماري فقط في حال وجود جزء غير جوهري مُحتفظ به للاستخدام الخاص.

تُطبّق المجموعة نموذج القيمة العادلة في محاسبة العقارات الاستثمارية. تُسجّل جميع العقارات الاستثمارية مبدئياً بالتكلفة، شاملةً مصاريف الاستحواذ المرتبطة بالعقار.

لاحقاً للاعتراف المبدئي، يُعاد قياس جميع العقارات الاستثمارية بالقيمة العادلة، وتُسجّل التغيرات في القيمة العادلة في بيان الدخل المجموع. تقوم المجموعة بتعيين متخصصين في التقييم مستقلّين لتحديد القيمة العادلة للعقارات الاستثمارية. يتم تحديد القيم العادلة بناءً على تقييم سنوي يقوم به مُقيّم خارجي مُستقلّ مُعتمد، باستخدام نموذج تقييم موصى به من قبل لجنة معايير التقييم الدولية.

يتم استبعاد العقارات الاستثمارية إما عند بيعها أو عند سحبها نهائياً من الاستخدام وعدم توقع أي منفعة اقتصادية مستقبلية من بيعها. ويُسجّل الفرق بين صافي عوائد البيع والقيمة الدفترية للأصل في بيان الدخل المجموع في فترة الاستبعاد.

تُجرى التحويلات من (أو إلى) العقارات الاستثمارية فقط عند حدوث تغيير في الاستخدام. بالنسبة للتحويل من عقار استثماري إلى عقار يشغله المالك، فإن التكلفة التقديرية للمحاسبة اللاحقة تتمثل في القيمة العادلة في تاريخ التغيير في الاستخدام. إذا أصبح العقار الذي يشغله المالك عقاراً استثمارياً، تقوم المجموعة بالمحاسبة عن هذا العقار وفقاً للسياسة المنصوص عليها في بند الممتلكات والمعدات حتى تاريخ التغيير في الاستخدام.

3. النقد والنقد المعادل

(مدققة)		
30 يونيو 2024 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2024 ألف دينار كويتي	30 يونيو 2025 ألف دينار كويتي
326,404	289,727	288,944
398,970	470,500	365,450
118,599	292,868	271,855
843,973 (34)	1,053,095 (24)	926,249 (29)
843,939	1,053,071	926,220

نقد في الصندوق وحسابات جارية لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى
 أرصدة لدى بنك الكويت المركزي
 مستحق من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى يستحق خلال 30 يوماً

خسائر الائتمان المتوقعة

4. أموال مقترضة أخرى

30 يونيو 2024 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2024 ألف دينار كويتي	30 يونيو 2025 ألف دينار كويتي	معدلات الفائدة	
152,945	153,745	152,425	2.75 %	سندات مساندة – 2031 *
305,330	245,796	365,932	SOFR + (0.95 % - 1.1 %)	قرض متوسط الأجل – غير مضمون (2026-2025)
-	-	44,896	CBK + (5.25 % - 5.50 %)	قرض متوسط الأجل – غير مضمون (2028-2025)
153,325	-	-	5.75 %	أوراق رأسمالية الشريحة رقم 1
611,600	399,541	563,253		

* خلال سنة 2020، أصدر البنك أوراق دفع مساندة الشريحة 2 بقيمة 500 مليون دولار أمريكي تستحق في عام 2031 ("أوراق الدفع") بالمبلغ الأساسي. تستوفي أوراق الدفع متطلبات معاملتها كأوراق رأسمالية بالشريحة 2 وفقاً لتعليمات بازل III المطبقة من قبل بنك الكويت المركزي. وأوراق الدفع قابلة للاستدعاء كلياً وليس جزئياً وفقاً لاختيار المصدر بعد مرور 6 سنوات من تاريخ إصدارها، أو في أي تاريخ لسداد الفائدة بعدها، ويخضع ذلك لاستيفاء بعض الشروط والموافقة المسبقة من بنك الكويت المركزي.

5. مطلوبات أخرى

30 يونيو 2024 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2024 ألف دينار كويتي	30 يونيو 2025 ألف دينار كويتي	
77,028	75,575	79,410	فوائد مستحقة دائنة
19,526	21,159	29,201	مزاي موظفين
24,814	25,105	25,399	مخصص لتسهيلات ائتمانية غير نقدية (إيضاح 13)
38,123	33,666	45,962	شيكات وأرصدة مقاصة
17,318	16,903	18,358	إيرادات مستلمة مقدماً
38,349	48,885	51,532	دائنون آخرون ومصرفات مستحقة
10,938	14,775	15,028	مطلوبات ضريبية مؤجلة
18,328	26,655	27,340	ضرائب مستحقة *
36,023	7,090	2,529	أرصدة أخرى
280,447	269,813	294,759	

* تتضمن الضرائب المستحقة مبلغ 223 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 399 ألف دينار كويتي و30 يونيو 2024: 223 ألف دينار كويتي) يتعلق بالمبالغ المستحقة إلى مؤسسة الكويت للتقدم العلمي.

6. حقوق الملكية
أ) رأس مال

يتكون رأس مال البنك المصدر والمدفوع بالكامل من 3,806,053,945 سهم (31 ديسمبر 2024: 3,624,813,281 سهم و30 يونيو 2024: 3,624,813,281 سهم) بقيمة 100 فلس للسهم.

ب) أسهم خزينة

	(مدققة) 31 ديسمبر 2024	30 يونيو 2025	
عدد الأسهم المحتفظ بها	5,588,691	5,874,111	
نسبة الأسهم المحتفظ بها	0.15%	0.15%	
التكلفة (ألف دينار كويتي)	1,742	1,742	
القيمة السوقية - (ألف دينار كويتي)	1,012	1,604	
المتوسط المرجح للقيمة السوقية للسهم (فلس)	191	226	

إن الرصيد في حساب احتياطي أسهم الخزينة غير متاح للتوزيع. كما لا يجوز توزيع مبلغ يساوي تكلفة أسهم الخزينة من علاوة إصدار الأسهم والاحتياطي الإجباري والاحتياطي الاختياري والأرباح المرحلة خلال فترة حيازة هذه الأسهم.

ج) توزيعات أرباح وأسهم منحة

في 29 مارس 2025، وافقت الجمعية العمومية السنوية على توزيع أرباح نقدية بواقع 6 فلس للسهم الواحد (2023: 6 فلس) وأسهم منحة بنسبة 5% (2023: 5%) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

مجموعة بنك برقان

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
كما في 30 يونيو 2025 (غير مدققة)

6. حقوق الملكية (تتمة)

(د) احتياطات أخرى

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025

احتياطي أسهم الخزينة	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي تحويل عملات أجنبية	تغطية صافي الاستثمار في عمليات أجنبية	احتياطي تغطية التدفقات النقدية	الإجمالي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
43,135	(107,928)	(159,831)	16,205	7,786	(200,633)
-	4,033	(5,183)	-	619	(531)
-	4,033	(5,183)	-	619	(531)
-	(144)	-	-	-	(144)
43,135	(104,039)	(165,014)	16,205	8,405	(201,308)

الرصيد في 1 يناير 2025
إيرادات / (خسائر) شاملة أخرى للفترة

إجمالي الإيرادات / (الخسائر) الأخرى الشاملة
صافي المحول إلى الأرباح المرحلة عند استبعاد استثمارات في أسهم حقوق الملكية
المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

الرصيد في 30 يونيو 2025

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024

احتياطي أسهم الخزينة	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي تحويل عملات أجنبية	تغطية صافي الاستثمار في عمليات أجنبية	احتياطي تغطية التدفقات النقدية	الإجمالي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
43,135	(107,360)	(151,365)	18,711	10,938	(185,941)
-	(3,998)	(5,480)	(2,320)	(2,190)	(13,988)
-	(3,998)	(5,480)	(2,320)	(2,190)	(13,988)
-	4,289	-	-	-	4,289
43,135	(107,069)	(156,845)	16,391	8,748	(195,640)

الرصيد في 1 يناير 2024
خسائر شاملة أخرى للفترة

إجمالي الخسائر الشاملة الأخرى
صافي المحول إلى الأرباح المرحلة عند استبعاد استثمارات في أسهم حقوق الملكية
المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

الرصيد في 30 يونيو 2024

6. حقوق الملكية (تتمة)

(ه) الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1

قام البنك بتاريخ 9 مايو 2024 بإصدار أوراق رأسمالية مستديمة - الشريحة رقم 1 (أوراق رأسمالية الشريحة 1) بمبلغ 150,000 ألف دينار كويتي على شريحتين تتألف من:

(i) أوراق مالية ثابتة الفائدة بقيمة 75,000 ألف دينار كويتي مع قسيمة بنسبة 7.25% سنوياً لأول خمس سنوات بعد تاريخ الإصدار، وللفترة اللاحقة، مجموع سعر إعادة التحديد إضافة إلى 3.00% سنوياً، تستحق الدفع على أقساط بنهاية كل ربع سنة مع بدء سداد الفائدة بعد ثلاثة أشهر من تاريخ إصدار الأوراق المالية، و

(ii) أوراق مالية متغيرة الفائدة بقيمة 75,000 ألف دينار كويتي مع قسيمة بمعدل فائدة متغير يتم تحديده ربع سنوياً في تاريخ تحديد الفائدة بنسبة 3.25% فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي سنوياً (إلا أنه يشترط أن معدل الفائدة المتغير لا يتجاوز أبداً معدل الفائدة السائد المتعلق بالأوراق المالية ذات الفائدة الثابتة في ذلك الوقت إضافة إلى 1% سنوياً) تستحق الدفع على أقساط بنهاية كل ربع سنة مع بدء سداد الفائدة بعد ثلاثة أشهر من تاريخ إصدار الأوراق المالية.

تشكل الأوراق الرأسمالية الشريحة 1 التزامات مباشرة غير مشروطة ومساندة وغير مكفولة بضمان للبنك وتم تصنيفها كحقوق ملكية طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 32: الأدوات المالية - التصنيف. ليس للأوراق تاريخ استحقاق؛ ويمكن للبنك استردادها وفقاً لتقديره بعد 9 مايو 2029 ("تاريخ المطالبة الأول") أو أي تاريخ لاحق لسداد الفائدة بشرط الحصول على الموافقة المسبقة للجهة الرقابية.

يجوز للبنك بناءً على تقديره اختيار عدم توزيع الفوائد ولا يعتبر ذلك حالة تعثر. في حالة عدم قيام البنك بسداد الفوائد على الأوراق المالية الشريحة 1 في المواعيد المقررة لسداد الفائدة (لاي سبب من الأسباب)، فيجب على البنك ألا يقوم بإصدار أي توزيعات أو مدفوعات أخرى أو تتعلق بأسهم أخرى من نفس المستوى أو أقل من الأوراق المالية للشريحة 1 (باستثناء التوزيعات أو المدفوعات النسبية على الأسهم التي تتساوى مع الأوراق المالية للشريحة 1) ما لم يقر البنك بدفع قسطين متتاليين بالكامل من مدفوعات الفوائد على الأوراق المالية للشريحة 1، ولحين قيامه بذلك.

7. الضرائب

السنة أشهر المنتهية في		الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 يونيو	2025	30 يونيو	2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
528	-	191	(318)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
223	223	120	111	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
282	-	150	(161)	الزكاة
-	532	-	532	الحد الأدنى للضريبة التكميلية المحلية (DMTT)
5,928	4,489	3,627	2,730	ضرائب ناتجة من شركات تابعة أجنبية
6,961	5,244	4,088	2,894	

مكافحة تآكل الوعاء الضريبي ونقل الأرباح

في سنة 2021، وافق الإطار الشامل لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية بشأن مكافحة تآكل الوعاء الضريبي ونقل الأرباح على حل من ركيزتين من أجل مواجهة التحديات الضريبية الناجمة عن التحول إلى الاقتصاد الرقمي. وبموجب الركيزة الثانية، يجب على الشركات متعددة الجنسيات، التي تتجاوز إيراداتها 750 مليون يورو القيام بدفع الحد الأدنى لمعدل الضريبة الفعلي على دخل الشركات بواقع 15%.

انضمت الدول التي تعمل فيها المجموعة، بما فيها دولة الكويت، إلى الإطار الشامل. أصدرت دولة الكويت القانون رقم 157 لسنة 2024 في 31 ديسمبر 2024 ("القانون")، الذي يُطبق الحد الأدنى للضريبة التكميلية المحلية ("DMTT") اعتباراً من سنة 2025.

في 29 يونيو 2025، أصدرت وزارة المالية في دولة الكويت اللائحة التنفيذية للقانون رقم 157 لسنة 2024 ("اللائحة"). تهدف هذه اللائحة إلى توضيح أحكام القانون من خلال توضيح آليات حساب الدخل الخاضع للضريبة ومعدل الضريبة الفعلي، بالإضافة إلى توضيح الإجراءات وتدابير التنفيذ ذات الصلة.

سجّلت المجموعة التعرض الضريبي التكميلي بناءً على الإرشادات الواردة في إطار عمل منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية، والقانون رقم 157 لسنة 2024 ولائحته التنفيذية، وتواصل تقييم أثر التعرض الضريبي التكميلي مع الأخذ في الاعتبار مختلف المناطق المعنية. يحل القانون محل نظامي ضريبة دعم العمالة الوطنية (NLST) وضريبة الزكاة الحاليين في الكويت بالنسبة للكيانات التي تقع ضمن نطاق القانون.

7. الضرائب (تتمة)

تطبق المجموعة الاستثناء الإلزامي والمؤقت من الاعتراف والإفصاح عن المعلومات المتعلقة بالموجودات والمطلوبات الضريبية المؤجلة المرتبطة بها كما هو مطلوب بموجب التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 12 "الإصلاح الضريبي الدولي - قواعد النموذج للركيزة الثانية".

8. ربحية السهم

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بقسمة ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك بعد سداد الفائدة على الأوراق الرأسمالية بالشريحة 1 على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة ناقصاً أسهم الخزينة.

فيما يلي احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2025	2024	2025	2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
20,816	21,244	10,134	11,105	ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك
(5,437)	(3,684)	(2,718)	(3,359)	ناقصاً: مدفوعات الفائدة وحركات أخرى
				على الأوراق الرأسمالية بالشريحة 1
15,379	17,560	7,416	7,746	ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك بعد سداد
				الفائدة على الأوراق الرأسمالية الشريحة 1
				والحركات الأخرى
سهم	سهم	سهم	سهم	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
3,800,179,834	3,800,179,834	3,800,179,834	3,800,179,834	بالصافي بعد أسهم الخزينة
4.6	4.0	2.0	2.0	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

تم تعديل ربحية السهم الأساسية والمخفضة لفترة المقارنة المعروضة لتعكس تأثير أسهم المنحة (إيضاح 6 ج).

9. معلومات القطاعات

لأغراض الإدارة، تنظم المجموعة عملياتها حسب التوزيع الجغرافي في المقام الأول، وبصورة أساسية القطاع المحلي والقطاع الدولي. تصنف كافة العمليات خارج الكويت على أنها دولية. ومن خلال قطاع العمليات المحلية يتم تنظيم المجموعة إلى قطاعات الأعمال التالية:

- ◀ **القطاع المصرفي للشركات والأفراد:** يقدم منتجات وخدمات مصرفية شاملة إلى الشركات والعلماء الأفراد، بما في ذلك الإقراض والودائع والخدمات التجارية وتحويل العملات الأجنبية وخدمات الاستشارات، وبطاقات الائتمان والبطاقات البنكية والخدمات الأخرى.
- ◀ **الخزينة والمؤسسات المالية والأعمال المصرفية للاستثمارات:** يضم هذا القطاع أنشطة الخزينة وخدمات الاستثمارات وإدارة الاستثمارات والخدمات المصرفية مع المؤسسات المالية. كما يقدم هذا القطاع منتجات وخدمات إلى البنوك/المؤسسات المالية بما في ذلك الأسواق النقدية والإقراض والودائع وتحويل العملات الأجنبية والخدمات الأخرى.
- ◀ **المركز الرئيسي:** يتضمن إدارة السيولة والتمويل وأي خدمات متبقية فيما يتعلق بتسعير التحويل والأنشطة الأخرى غير المخصصة.

تراقب الإدارة التنفيذية نتائج التشغيل لوحدات الأعمال بصورة منفصلة لأغراض اتخاذ القرارات حول توزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاع استناداً إلى نتائج القطاعات بعد المخصصات التي يتم قياسها في بعض النواحي بطريقة مختلفة عن أرباح أو خسائر التشغيل ضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

9. معلومات القطاع (تتمة)

يعرض الجدول أدناه الدخل والنتائج وبعض معلومات الموجودات والمطلوبات المتعلقة بالقطاعات التشغيلية للمجموعة.

المجموعه	المعاملات غير الموزعة فيما بين شركات المجموعه	العمليات الدولية	عمليات الكويت				
			الإجمالي	المركز الرئيسي	الخزينة والمؤسسات المالية والأعمال المصرفية للاستثمارات	القطاع المصرفي للشركات والأفراد	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
82,645	-	49,342	33,303	(5,534)	3,289	35,548	30 يونيو 2025
125,736	13	71,611	54,112	(443)	7,395	47,160	صافي إيرادات فوائد
19,595	522	2,405	16,668	(6,913)	2,884	20,697	نتائج تشغيل القطاعات
							ربح / (خسارة) الفترة
71,118	-	34,796	36,322	(8,374)	2,023	42,673	30 يونيو 2024
110,567	-	61,602	48,965	(8,300)	5,322	51,943	صافي إيرادات فوائد
22,929	1,312	8,833	12,784	(14,825)	1,858	25,751	نتائج تشغيل القطاعات
							ربح / (خسارة) الفترة

المعاملات غير الموزعة فيما بين شركات المجموعة	المجموعة	العمليات الدولية	عمليات الكويت			
			الخزينة والمؤسسات المالية والأعمال المصرفية للشركات والأفراد			
الإجمالي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	الإجمالي	المركز الرئيسي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
8,716,380	(260,206)	2,563,838	6,412,748	935,907	1,486,498	3,990,343
7,662,697	(246,651)	2,140,190	5,769,158	2,215,225	740,527	2,813,406
8,158,486	(193,119)	2,025,212	6,326,393	1,004,403	1,408,699	3,913,291
7,138,628	(184,993)	1,728,913	5,594,708	1,867,172	919,124	2,808,412
7,642,923	(213,404)	1,910,132	5,946,195	997,067	1,090,905	3,858,223
6,648,479	(208,726)	1,629,879	5,227,326	1,524,241	619,878	3,083,207

30 يونيو 2025
إجمالي الموجودات

إجمالي المطلوبات

31 ديسمبر 2024 (مدققة)
إجمالي الموجودات

إجمالي المطلوبات

30 يونيو 2024
إجمالي الموجودات

إجمالي المطلوبات

10. معاملات مع أطراف ذات علاقة

قامت المجموعة بتنفيذ معاملات مع بعض الأطراف ذات العلاقة (الشركة الأم وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وشركات يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً) الذين كانوا عملاء للمجموعة خلال الفترة. يمثل عمود "آخرون" في الجدول التالي بصورة رئيسية المعاملات مع الأطراف ذات علاقة التي إما تسيطر عليها الشركة الأم أو تمارس عليها تأثيراً ملموساً. إن شروط هذه المعاملات تعتمد إلى حد كبير على نفس الأساس التجاري مع الأطراف غير ذات العلاقة بما في ذلك الضمانات. يسمح بالإقراض إلى أعضاء مجلس الإدارة والأطراف ذات الصلة بهم مقابل ضمانات ملموسة وفقاً لقواعد بنك الكويت المركزي. إن الأرصدة و المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة هي كما يلي:

(مدققة)					
30 يونيو 2024	31 ديسمبر 2024	30 يونيو 2025	أخرى	شركات زميلة	الشركة الأم
ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
الموجودات والمطلوبات					
المستحق من البنوك والمؤسسات المالية					
179,580	177,487	159,383	159,383	-	-
الأخرى *					
954,632	873,198	859,275	859,275	-	-
قروض وسلفيات للعملاء *					
88,611	81,922	103,457	93,206	-	10,251
استثمارات في أوراق مالية					
استثمارات في أوراق مالية مدارة من قبل					
75,270	73,713	69,310	69,310	-	-
طرف ذي علاقة					
7,349	7,966	9,197	8,709	-	488
موجودات أخرى					
17,689	6,644	9,434	9,434	-	-
مستحق إلى بنوك					
2,008	3,645	7,023	7,015	8	-
مستحق إلى المؤسسات المالية الأخرى					
271,497	164,909	128,597	69,985	4,932	53,680
ودائع من عملاء					
-	-	2,778	2,764	-	14
مطلوبات أخرى					
الالتزامات والمطلوبات المحتملة والمشتقات					
13,687	2,566	13,305	13,305	-	-
خطابات اعتماد					
45,725	48,182	46,088	46,088	-	-
خطابات ضمان					
27,888	42,721	37,329	37,329	-	-
حدود ائتمانية غير مستخدمة					
12,390	15,137	13,513	13,513	-	-
التزامات أخرى					
المعاملات					
31,181	60,185	25,878	25,858	-	20
إيرادات فوائد					
(3,920)	(7,258)	(1,787)	(1,303)	(90)	(394)
مصروفات فوائد					
464	940	1,303	1,165	-	138
إيرادات أتعاب وعمولات					
(259)	(579)	(14)	(14)	-	-
مصروفات أتعاب وعمولات					
65	65	29	29	-	-
إيرادات توزيعات أرباح					
(2,773)	(4,207)	(2,828)	(2,828)	-	-
مصروفات أخرى					
معاملات أخرى خلال الفترة					
-	-	58,596	58,596	-	-
الاستحواذ على شركة تابعة (إيضاح 14)					
-	30	-	-	-	-
شراء ممتلكات ومعدات					
-	(1,000)	-	-	-	-
تكلفة إصدار أوراق رأسمالية من الشريحة 1					

* كما في 30 يونيو 2025، كانت القيمة العادلة لإجمالي الضمانات المؤهلة مقابل الأرصدة القائمة بمبلغ 527,856 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 510,200 ألف دينار كويتي و 30 يونيو 2024: 514,396 ألف دينار كويتي).

10. معاملات مع أطراف ذات علاقة (تتمة)

عدد أعضاء المجلس / موظفي الإدارة العليا	30 يونيو 2025 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2024 ألف دينار كويتي	30 يونيو 2024 ألف دينار كويتي
أعضاء مجلس الإدارة			
قروض وسلفيات	5	581	708
ودائع من عملاء	8	3,374	3,128
موظفو الإدارة العليا			
قروض وسلفيات للعملاء	22	1,573	1,542
ودائع من عملاء	38	2,451	2,475

مكافآت موظفي الإدارة العليا

إن المكافآت المدفوعة أو المستحقة المتعلقة بـ "الإدارة العليا" (التي تتمثل لهذا الغرض في أعضاء مجلس الإدارة فيما يتعلق بخدمات اللجان والرؤساء التنفيذيين وكبار المسؤولين الآخرين) كانت كما يلي:

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو	2025 ألف دينار كويتي	2024 ألف دينار كويتي
مزايا قصيرة لأجل للموظفين – تتضمن رواتب وحوافز	3,772	3,412
مستحقات مكافآت نهاية الخدمة	909	801
مستحقات تكلفة الحقوق التشجيعية طويلة لأجل	373	384
مستحقات خدمات اللجان	220	145
	5,274	4,742

11. الالتزامات والمطلوبات المحتملة

30 يونيو 2025 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2024 ألف دينار كويتي	30 يونيو 2024 ألف دينار كويتي
حوالات مقبولة	33,316	33,356
خطابات اعتماد	415,263	286,055
خطابات ضمان	964,686	962,542
	1,413,265	1,290,269
		1,196,908

11. الالتزامات والمطلوبات المحتملة (تتمة)

إن الالتزامات التي غير القابلة للإلغاء لتقديم تسهيلات ائتمانية تبلغ 631,215 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 531,687 ألف دينار كويتي و30 يونيو 2024: 555,544 ألف دينار كويتي). تشمل هذه الالتزامات التزامات لمد الائتمان الذي لا يمكن إلغاؤه على مدى فترة التسهيل أو يتم إلغاؤه فقط استجابة لتغير عكسي جوهري.

إن الغرض الأساسي من هذه الأدوات هو التأكد من أن الأموال ستكون متوفرة للعملاء عند الطلب. إن الحوالات المقبولة والاعتمادات المستندية المؤقتة والضمانات، التي تعتبر ضمانات غير قابلة للإلغاء بأن المجموعة ستقوم بالسداد فيما لو لم يتمكن العميل الوفاء بالتزاماته للأطراف الأخرى، ينتج عنها نفس مخاطر الائتمان الخاصة بالقروض. الاعتمادات المستندية والتجارية التي تمثل تعهدات من قبل المجموعة نيابة عن العميل بالسماح لطرف آخر بسحب أموال من المجموعة إلى الحد المنصوص عليه وفقا لشروط وأحكام محددة، هي مكفولة بضمان بالبضاعة المتعلقة بها ولذلك ينتج عنها مخاطر أقل من تلك الناتجة عن القروض المباشرة.

إن الحدود الائتمانية غير المستخدمة تمثل الأجزاء من التراخيص غير المستخدمة لتمديد الائتمان النقدي. وفيما يخص مخاطر الائتمان للحدود الائتمانية غير المستخدمة، فإن المجموعة معرضة لمخاطر خسائر تساوي إجمالي الحدود غير المستخدمة. غير أن الخسائر المحتملة غالباً تكون أقل من إجمالي الحدود غير المستخدمة نظراً لأن معظم هذه الحدود ستتتهي أو يتم إلغاؤها دون تمويلها.

توفر المجموعة لعملائها ضمانات مالية قد تتطلب من المجموعة سداد مدفوعات بالنيابة عن العملاء وتتعهد بالتزامات لتمديد الخدمات الائتمانية لتوفير احتياجات السيولة لديهم. يتم تحصيل هذه المدفوعات من العملاء على أساس بنود خطاب الاعتماد. تعرض هذه الخطابات المجموعة لمخاطر مماثلة لمخاطر القروض والسلف ويتم تخفيف هذه المخاطر من خلال نفس إجراءات وسياسات الرقابة.

لدى المجموعة ارتباطات فيما يتعلق بمصاريف رأسمالية بمبلغ 13,513 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 15,137 ألف دينار كويتي و30 يونيو 2024: 12,390 ألف دينار كويتي).

12. الأدوات المالية المشتقة

في سياق أعمالها المعتاد، تدخل المجموعة في أنواع مختلفة من المعاملات تتضمن مشتقات الأدوات المالية. تقدم المجموعة لعملائها منتجات مشتقات يتم تداولها في الأسواق المالية بهدف خدمة احتياجات إدارة المخاطر لديها لتغطية انكشافات العملات الأجنبية وأسعار الفائدة. تستخدم المجموعة أيضاً المشتقات لغرض التغطية الاقتصادية لإدارة موجوداتها ومطلوباتها وكذلك تغطية بعض انكشافات المخاطر مثل التفاوت في التدفقات النقدية المستقبلية المتعلقة بأصل أو التزام محقق (تغطية التدفقات النقدية) أو عمليات تغطية صافي الاستثمار في عملية أجنبية. بالنسبة لعقود المشتقات المصنفة كأداة تغطية، يتم استخدام محاسبة التغطية شريطة الوفاء ببعض المعايير.

يتم تحقق المشتقات مبدئياً ويتم قياسها لاحقاً وفقاً للقيمة العادلة. يتم الحصول على القيمة العادلة من أسعار السوق المسعرة في أسواق نشطة وأساليب التقييم (مثل نماذج التدفقات النقدية المخصومة ونماذج تسعير الخيارات)، حسبما هو ملائم. يتم إدراج كافة المشتقات كموجودات عندما تكون قيمتها العادلة موجبة ومطلوبات عندما تكون قيمتها العادلة سالبة.

تعتمد طريقة تحقق ربح أو خسارة القيمة العادلة الناتجة على ما إذا كان قد تم تصنيف المشتقات كأداة تغطية في تلك الحالة، وطبيعة البند المغطى.

في بداية المعاملات، تقوم المجموعة بتوثيق العلاقة بين أدوات التغطية والبنود المغطاة بهدف إدارة المخاطر بالإضافة إلى الطرق المختارة لتقييم فعالية التغطية. كما تقوم المجموعة بتوثيق تقييمها - في بداية التغطية وكذلك على أساس مستمر - لما إذا كانت المشتقات المستخدمة في معاملات التغطية عالية الفعالية في مقابلة التغيرات في التدفقات النقدية للبنود المغطاة.

يتم عرض الأدوات المالية المشتقة المستخدمة من قبل المجموعة كجزء من استراتيجيات إدارة المخاطر لديها ولكن التي لا تتأهل لمحاسبة التغطية طبقاً للسياسات المحاسبية المتعلقة بالتغطية لدى المجموعة كمشتقات محتفظ بها لغرض المتاجرة (عمليات تغطية غير مؤهلة).

12. الأدوات المالية المشتقة (تتمة)**المشتقات المحتفظ بها لغرض التغطية****تغطية صافي الاستثمار في العمليات الأجنبية**

قامت إحدى الشركات التابعة للمجموعة بتخصيص عقود صرف عملات أجنبية آجلة للتغطية من تقلبات قيمة صافي استثمارها في شركتها التابعة الأجنبية الكائنة في الكويت. تُحوّل الأرباح أو الخسائر الناتجة عن إعادة تحويل هذه العقود إلى حقوق الملكية لمقاصة أي أرباح أو خسائر ناتجة عن تحويل صافي الاستثمارات في الشركة التابعة.

في السابق، كان البنك يحتفظ بعقود صرف عملات أجنبية آجلة بين الليرة التركية والدولار الأمريكي، والتي كانت تُصنف سابقاً كتغطية من صافي استثمار البنك في شركته التابعة في تركيا. إلا أنه، في السنة السابقة، أوقف البنك هذه التغطية نظراً لأنه لم يعد مجدياً تجارياً. ونظراً لأن البنك لم يتخلص بعد من استثماره في العمليات الأجنبية، فإن القيمة التراكمية لاحتياطي التغطية المُعترف بها حتى تاريخ التوقف عن تصنيف التحوط لا تزال مستمرة، دون الاعتراف بأي أرباح أو خسائر من إعادة الترجمة من هذه العقود في الفترة الحالية.

لم يتم تحقق أي انعدام للفعالية من عمليات التغطية في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع خلال الفترة (30 يونيو 2024: لا شيء).

تغطية التدفقات النقدية

تطبق المجموعة محاسبة تغطية التدفقات النقدية باستخدام مبادلات أسعار الفائدة للتغطية من تقلبات أسعار الفائدة على ودائعها بالعملة الأجنبية. وتُجري المجموعة اختبارات الفاعلية في تواريخ إعداد تقارير محاسبة التغطية؛ وتُحتسب الأجزاء الفعالة كجزء من التغيرات في القيمة العادلة للمشتقات ضمن الاحتياطيات الأخرى، بينما يُدرج الجزء غير الفعال في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع. لم يتم تحقق أي انعدام للفعالية من عمليات التغطية في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع خلال الفترة (2024: لا شيء).

مبادلات أسعار الفائدة / تغطية التدفقات النقدية

تقوم شركة تابعة للمجموعة بتطبيق محاسبة تغطية التدفقات النقدية باستخدام مبادلات أسعار الفائدة لتغطية الودائع بالعملة الأجنبية بمتوسط استحقاق حتى ثلاثة أشهر مقابل تقلبات أسعار الفائدة. وتقوم الشركة التابعة بتطبيق اختبارات الفاعلية في تواريخ الميزانية العمومية لمحاسبة التغطية؛ حيث يتم احتساب الأجزاء الفعالة كجزء من التغيرات في القيمة العادلة للمشتقات ضمن الاحتياطيات الأخرى، بينما يتم إدراج الجزء غير الفعال في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع. لم يتم تحقق أي انعدام للفعالية من عمليات التغطية في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع خلال الفترة (2024: لا شيء).

مشتقات محتفظ لغرض المتاجرة

تصنف معاملات المشتقات للعملاء والمشتقات المستخدمة لأغراض التغطية الاقتصادية كجزء من استراتيجية المجموعة لإدارة المخاطر ولكنها لا تستوفي معايير التأهل لمحاسبة التغطية كـ "مشتقات محتفظ بها لغرض المتاجرة". يتم تغطية الانكشافات للمخاطر المرتبطة بمعاملات المشتقات للعملاء من خلال إبرام معاملات مماثلة مع أطراف مقابلة أو معاملات تخفيف المخاطر الأخرى.

إن القيمة العادلة الموجبة للأدوات المشتقة بمبلغ 39,879 ألف دينار كويتي كما في 30 يونيو 2025 (31 ديسمبر 2024: 21,436 ألف دينار كويتي و 30 يونيو 2024: 28,974 ألف دينار كويتي) والقيمة العادلة السالبة بمبلغ 22,580 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 21,053 ألف دينار كويتي و 30 يونيو 2024: 17,082 ألف دينار كويتي) مدرجة ضمن القيمة الدفترية للموجودات الأخرى والمطلوبات الأخرى على التوالي.

12. الأدوات المالية المشتقة (تتمة)

إن المبالغ الأسمية للمشتقات هي كما يلي:

30 يونيو 2024 ألف دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2024 ألف دينار كويتي	30 يونيو 2025 ألف دينار كويتي
--	--	--

مشتقات محتفظ بها لغرض المتاجرة:

(عمليات التغطية غير المؤهلة)

696,816	1,051,771	1,771,765	عقود مبادلات / تحويل عملات أجنبية آجلة
47,127	32,167	76,859	مبادلات أسعار الفائدة
21,376	50,591	71,027	خيارات

مشتقات محتفظ بها للتغطية:

تغطية صافي الاستثمار في العمليات الأجنبية:

14,440	-	26,682	عقود مبادلات / تحويل عملات أجنبية آجلة
--------	---	--------	--

تغطية التدفقات النقدية

175,342	132,631	146,807	مبادلات أسعار الفائدة
---------	---------	---------	-----------------------

13. الأدوات المالية

لا تختلف القيمة العادلة لكافة الأدوات المالية بصورة جوهرية عن القيمة المدرجة بالدفاتر لها. وبالنسبة للموجودات المالية والمطلوبات المالية ذات الطبيعة السائلة أو التي لها فترة استحقاق قصيرة الأجل (أقل من ثلاثة أشهر)، من المقدر أن تعادل القيمة المدرجة بالدفاتر القيمة العادلة تقريباً. ينطبق هذا الافتراض أيضاً على الودائع تحت الطلب وحسابات التوفير التي ليس لها فترة استحقاق محددة.

القيمة العادلة هي السعر الذي سيتم استلامه لبيع أصل أو دفعه لنقل التزام في معاملة منظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس. تتكون الأدوات المالية من الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

تستخدم المجموعة الجدول الهرمي التالي لتحديد القيمة العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها حسب أسلوب التقييم:

المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو المطلوبات المطابقة؛

المستوى 2: أساليب التقييم والتي يكون فيها أقل مستوى للمدخلات ذي الأهمية لقياس القيمة العادلة ملحوظاً إما بصورة مباشرة أو غير مباشرة؛ و

المستوى 3: أساليب التقييم التي يكون فيها أقل مستوى للمدخلات ذي الأهمية لقياس القيمة العادلة المسجلة غير ملحوظ.

تتألف أوراق الدين المالية ضمن المستوى الثالث من سندات شركات غير مسعرة. يتم تقدير القيمة العادلة لهذه السندات باستخدام طريقة التدفقات النقدية المخصومة. تتضمن الأسهم والأوراق المالية الأخرى ضمن هذه الفئة بشكل رئيسي استثمارات استراتيجية في أسهم وصناديق مدارة غير متداولة في سوق نشطة. ويتم تقدير القيمة العادلة لهذه الاستثمارات باستخدام آليات التقييم المناسبة في كل حالة؛ ومن بينها نماذج التدفقات النقدية المخصومة والمعلومات الملحوظة في السوق للشركات المقارنة، ومعلومات تتعلق بعمليات حديثة، وصافي قيمة الموجودات.

تتضمن المدخلات الجوهرية غير الملحوظة المستخدمة في آليات التقييم بشكل رئيسي أسعار الخصم ومعدلات النمو النهائية والإيرادات وتقديرات الأرباح ومضاعفات السوق مثل الأسعار إلى القيمة المدرجة بالدفاتر والأسعار إلى الأرباح. وفي ضوء الطبيعة المتنوعة لهذه الاستثمارات، فليس من العملي الإفصاح عن نطاق المدخلات الجوهرية غير الملحوظة.

13. الأدوات المالية (تتمة)

يتم تسجيل الموجودات والمطلوبات المالية الأخرى بالتكلفة المطفأة، ولا تختلف قيمتها المدرجة بالدفاتر بصورة مادية عن قيمتها العادلة. وتقدر القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية المتبقية المدرجة بالتكلفة المطفأة باستخدام آليات التقييم مع الاستعانة بافتراضات معينة منها التدفقات النقدية المستقبلية وفروق العائد المناسبة في هذه الظروف.

إن الحركة في المستوى 3 ترتبط بصورة رئيسية بعمليات الشراء والمبيعات والتغير في القيمة العادلة. خلال الفترة، تم تسجيل انخفاض بمبلغ 1,485 ألف دينار كويتي (30 يونيو 2024: زيادة بمبلغ 836 ألف دينار كويتي) ضمن الدخل الشامل الآخر والذي يمثل التغير في القيمة العادلة. لم يكن هناك تحويلات مادية بين المستويات خلال الفترة.

فيما يلي الجدول الهرمي لقياس القيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية المسجلة بالقيمة العادلة:

30 يونيو 2024				(مدققة) 31 ديسمبر 2024				30 يونيو 2025				الموجودات المالية
المستوى 1 ألف	المستوى 2 ألف	المستوى 3 ألف	الإجمالي ألف	المستوى 1 ألف	المستوى 2 ألف	المستوى 3 ألف	الإجمالي ألف	المستوى 1 ألف	المستوى 2 ألف	المستوى 3 ألف	الإجمالي ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
58,537	-	65,022	123,559	115,444	60,506	-	54,938	73,648	-	118,228	191,876	أسهم ملكية
346,702	-	-	346,702	413,021	-	-	413,021	403,550	-	99	403,649	أوراق دين مالية
-	-	75,489	75,489	73,932	73,932	-	-	-	-	69,528	69,528	صناديق مدارة
-	28,974	-	28,974	21,436	-	21,436	-	-	39,879	-	39,879	أدوات مالية مشتقة
-	-	-	(17,082)	-	-	(21,053)	(22,580)	-	(22,580)	-	(22,580)	المطلوبات المالية
-	-	-	(17,082)	-	-	(21,053)	(22,580)	-	-	-	(22,580)	أدوات مالية مشتقة

تخضع أوراق الدين المالية المصنفة كمدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والمدرجة بالتكلفة المطفأة وكذلك أدوات الدين الأخرى المدرجة بالتكلفة المطفأة (باستثناء التسهيلات الائتمانية) لخسائر الائتمان المتوقعة. ولا تخضع سندات بنك الكويت المركزي وسندات خزينة حكومة الكويت لخسائر الائتمان المتوقعة.

كما في 30 يونيو 2025، تشتمل الاستثمارات في الأوراق المالية على سندات دين بمبلغ 49,225 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: لا شيء و 30 يونيو 2024: 15,896 ألف دينار كويتي) مقدمة كضمانات بموجب اتفاقيات إعادة الشراء.

قد يكون التأثير على بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع وبيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي المكثف المجمع غير جوهري إذا ما تغيرت متغيرات المخاطر ذات الصلة المستخدمة في تحديد القيمة العادلة للأوراق المالية غير المسعرة بنسبة 5%.

13. الأدوات المالية (تتمة)

فيما يلي تحليل إجمالي القيمة الدفترية للتسهيلات الائتمانية والالتزامات والمطلوبات المحتملة وخسائر الائتمان المتوقعة المقابلة استنادًا إلى معايير المستويات وفقًا للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 طبقًا لتعليمات بنك الكويت المركزي:

المجموع ألف دينار كويتي	المرحلة 3 ألف دينار كويتي	المرحلة 2 ألف دينار كويتي	المرحلة 1 ألف دينار كويتي
30 يونيو 2025:			
5,169,329	163,669	447,983	4,557,677
تسهيلات ائتمانية			
2,974,638	17,076	121,596	2,835,966
التزامات ومطلوبات محتملة *			
142,186	93,082	28,639	20,465
مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية			
31 ديسمبر 2024 (مدققة)			
4,959,539	90,249	553,084	4,316,206
تسهيلات ائتمانية			
2,690,004	15,715	114,594	2,559,695
التزامات ومطلوبات محتملة *			
108,900	53,155	37,992	17,753
مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية			
30 يونيو 2024			
4,902,701	119,444	600,902	4,182,355
تسهيلات ائتمانية			
2,558,696	15,194	143,617	2,399,885
التزامات ومطلوبات محتملة *			
119,539	57,344	36,721	25,474
مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية			

* بما في ذلك الالتزامات بتمديد التسهيلات غير النقدية.

فيما يلي تفاصيل المخصصات المتاحة بناء على متطلبات تعليمات بنك الكويت المركزي.

30 يونيو 2024 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2024 ألف دينار كويتي	30 يونيو 2025 ألف دينار كويتي
235,675	173,658	191,956
مخصص متاح لخسائر الائتمان		

يتضمن المخصص المتاح مبلغ وقدره 25,399 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2024: 25,105 ألف دينار كويتي، 30 يونيو 2024: 24,814 ألف دينار كويتي) وهو مخصص للتسهيلات غير النقدية المدرجة ضمن المطلوبات الأخرى (إيضاح 5).

13. الأدوات المالية (تتمة)

فيما يلي تحليل التغيرات في خسائر الائتمان المتوقعة فيما يتعلق بالقروض والسلفيات للعملاء (التسهيلات النقدية وغير النقدية) المحتسبة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 طبقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي.

الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
				مخصص خسائر الائتمان المتوقعة كما في 1 يناير 2025
108,900	53,155	37,992	17,753	
2,470	2,411	-	59	الاستحواذ على شركة تابعة (إيضاح 14)
38,910	45,330	(8,562)	2,142	حركة خسائر الائتمان المتوقعة للفترة
(7,937)	(7,937)	-	-	مبالغ مشطوبة
(157)	123	(791)	511	تعديلات تحويل عملات أجنبية
142,186	93,082	28,639	20,465	الرصيد في 30 يونيو 2025

الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
				مخصص خسائر الائتمان المتوقعة كما في 1 يناير 2024
119,259	51,799	43,286	24,174	
10,871	14,973	(5,571)	1,469	حركة خسائر الائتمان المتوقعة للفترة
(9,244)	(9,244)	-	-	مبالغ مشطوبة
(1,347)	(184)	(994)	(169)	تعديلات تحويل عملات أجنبية
119,539	57,344	36,721	25,474	الرصيد في 30 يونيو 2024

14. دمج الأعمال

في 17 ديسمبر 2024، حصلت المجموعة على الموافقة النهائية من بنك الكويت المركزي للاستحواذ على نسبة 100% من حقوق التصويت في أسهم بنك الخليج المتحد ش.م.ب (مقفل)، وهو مصرف تجاري تقليدي مرخص ومقره مملكة البحرين، بسعر شراء قدره 190 مليون دولار أمريكي (يعادل 58.596 مليون دينار كويتي، إيضاح 10). ويتوافق هذا الاستحواذ مع استراتيجية البنك لإعادة توزيع الأصول وبناء مصادر إيرادات جديدة.

تم المحاسبة عن عملية الاستحواذ باستخدام طريقة الاستحواذ. وقد وقّع البنك اتفاقية شراء الأسهم في 14 يناير 2025، بينما تم نقل ملكية الأسهم قانونياً في 25 فبراير 2025، مما أدى إلى نقل السيطرة، وهو تاريخ الاستحواذ.

خلال الفترة، أكملت المجموعة عملية تخصيص سعر الشراء، واعترفت بموجودات غير ملموسة بقيمة 9,334 ألف دينار كويتي، تمثل "رخصة العلامة التجارية وعلاقات العملاء ورخصة الوساطة المالية"، مع الأثر المقابل في الشهرة الناتجة عن الاستحواذ.

وبناءً على ذلك، فإن الشهرة المُعترف بها في هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تستند إلى تخصيص سعر الشراء، والتي تمثل الفرق بين ثمن الشراء والقيمة العادلة لصافي الموجودات المحددة.

بلغت القيمة العادلة لموجودات ومطلوبات بنك الخليج المتحد المحددة كما في تاريخ الاستحواذ:

ألف دينار كويتي	الموجودات
28,544	النقد والنقد المعادل
1,367	أذون وسندات الخزانة
10,540	مستحقات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى
1,871	قروض وسلف للعملاء
94,776	أوراق مالية استثمارية
41,023	عقارات استثمارية
33,155	موجودات أخرى
12,034	موجودات غير ملموسة
5,269	ممتلكات ومعدات
228,579	
	المطلوبات
(17,688)	مستحقات إلى مؤسسات مالية أخرى
(12,106)	ودائع من العملاء
(60,063)	أموال مقترضة أخرى
(41,513)	مطلوبات أخرى
(131,370)	
97,209	إجمالي صافي الموجودات المحددة بالقيمة العادلة
(44,641)	حصص غير مسيطرة تم قياسها بالقيمة العادلة
6,028	الشهرة الناتجة عن الاستحواذ
58,596	مقابل الشراء
	تحليل التدفقات النقدية من الاستحواذ:
(58,596)	المقابل المدفوع نقدًا
28,544	النقد والنقد المعادل في الشركة التابعة المستحوذ عليها
(30,052)	صافي التدفق النقدي المستخدم عند الاستحواذ

في حال تم الاستحواذ في بداية السنة، لزيد الدخل التشغيلي للمجموعة للفترة بمبلغ 4,853 ألف دينار كويتي ليصبح إجمالي 130,589 ألف دينار كويتي ولتم زيادة الربح الخاص بمساهمي البنك بمبلغ 856 ألف دينار كويتي ليصبح إجمالي 21,672 ألف دينار كويتي.